SCHOL. Recessum est, inquam, vitio hominum, non Ecclesiae ipsius, cui imputare illud iniquum est. Conf. Barthel dissent. de eo, quod circa libert. religion. iustum est, cap. 8. §. 28. Nunc vos illud admoneo (verba sunt Augustini lib. 1. de morib. eccl. cathol. cap. 34) ut aliquando Ecclesiae catholicae male dicere desinatis, vi- tuperando mores hominum, quos et ipsa condemnat, et quos quotidie tamquam malos filios corrigeret studet.

## §. LIII.

*Idem de privilegiis et exemptionibus tenendum est.*

Quod de dispensationibus dictum est, id de privilegiis atque exemptionibus valere hoc magis debet, quo gravius disciplinae vulnus infertur duratura in perpetuum, quam temporaria et quasi momentanea eius relatazione (§. LI.). De privilegiis, inquam, atque exemptionibus illis maxime, quae Episcoporum divinitus institutam auditoriatem (§. XXI.), et hierarchicam in ecclesiis subordinationem (§. X.) aut sofficiunt tacite, aut

aper-

<sup>1</sup> *Bern. cap. 2. de praecept. et diis.*

<sup>2</sup> *De Marca lib. 3. cap. 14. §. 8.*

aperte adgrediuntur. Cuiusmodi privati iuri, melioribus temporibus non audit, quem primum in *Cluniacensibus exemplum prodidit Gregorius VII.* incredibile dictu est quam inquis novus hic conatus studiis exceptus sit: quod ex *Fulberti, Iponis, Ioannis Salisberiensis, Bernardi, Petri Blesensis*, aliorumque eius aetatis sanissimorum doctissimorumque hominum querelis testatissimum est<sup>1</sup>. Et vero docuit ipsa dies, quam perniciosa christiana civitati enormis haec facilitas existiterit, ut mirum non sit, de tollendis aut mitigandis exemptionibus actum persicepe, emendandoque abuso. Ecclesiae universae non gravi magis quam noxio<sup>2</sup>. Sed ut nunc res sunt, etsi adscitudine temperatur, nondum tamen deletum est penitus scandalum, quod ex hac graduum perturbatione natum est. Quare licet ob hanc causam tollere exemptiones necesse non sit, quia tamen canonum istae et severioris disciplinae remissiones interiorum rerum publicarum tranquillitatem non modice laedunt; non alienum a iure summorum esse Principum, si his incommode pro ea, qua possunt, auctoritate propiciant, intelliget, opinor, nullo negotio quisquis res superiori tempore gestas diligenter et vacuo a praecidiu*m* animo expendere vollet. *De Marca lib. 3. cap. 16. §. 8.*

SCHOL. An revocanda igitur privilegia omnino censesmus? De hoc quidem expendant, quibus populi christiani salus a Deo concredata est. Sed si molimina intueror, quibus privilegia exemptionesque suas tueri aggressi sunt homines partum suarum, quam canonum studiosiores: iam eo res adducta videri potest, ut ne reliquum fecerint quidem Ecclesiae remedium, quo dignitatem suam tueantur. Quum Paulus P. II. bullam *Clementis III.* qua omnes Mendicantium ordines ad ius commune revocabat, publicare meditaretur, generales ordinum corundem Praepositi *provocationis ad concilium L 2*